
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 89 del 24/01/2024 

COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

  

AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 20 del 24/01/2024 
REGISTRO GENERALE N. 89 del 24/01/2024 
 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 

PIENO DI  NR. 1 POSTO DI  " MESSO NOTIFICATORE/AUTISTA" - AREA OPERATORI ESP. 
RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALL'ART. 1 DELLA L. N. 68/1999 - 
APPROVAZIONE BANDO 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/01/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/01/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 89 del 24/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 2 del 10.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio dell’esercizio 2024; 

 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/26 è in corso di formazione; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 63 del 29.12.2023 con il quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Settore “Affari Generali e Contenzioso” e le sono state conferite le funzioni 

dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL; 

 

Visti: 

- il D.Lgs.267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 

- il D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.P.R.487/1994, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82 “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il Decreto legge 30/04/2022 n. 36 recante Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) che all’art.3 individua le procedure di reclutamento del 

personale delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.Lgs.11/04/2006, n. 198 e ss.mm.ii. “Codice della pari opportunità tra uomo e donna” e l’art. 

57 del D.Lgs.30 marzo 2001, n.165; 

- il D.P.C.M 9 novembre 2021, ad oggetto “Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per i 

soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento”; 

- il D.P.R. del 28/12/2000, n.445 e ss.mm.ii. “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- l’art. 10 del D.L. n. 44/2021, convertito con modificazioni con L. 28/05/2021 n.76, che prevede 

misure per lo svolgimento delle procedure per i concorsi pubblici dirette a ridurre i tempi di 

reclutamento del personale; 

- il D.Lgs. del 07/03/2005, n.82 e ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- l’art. 38 del D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, (come sostituito dall’art. 1, comma 28-quinquies, 

D.L. 30.12.2021 conv. dalla L. 25.2.2022, n. 15), in materia di accesso dei cittadini stranieri a posti 

di lavoro presso pubbliche amministrazioni; 

- l’art 28 ter L. 112/2023 di conversione del D.L. 75/2023 recante modifiche all’art.35 decreto 

legislativo 

- il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e Regolamento UE 679/2016, recante disposizioni in materia di 

protezione dei dati personali; 

- la Legge 127/1997, recante misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e controllo; 

Richiamato il “Regolamento  per l’Ammissione agli Impieghi e la Valorizzazione delle Risorse 

Umane” – approvato con delibera della G.C. n.263/2002, come modificato con successive 

deliberazioni di   G.C. nn.: 255/2009, 214/2013 e n. 136/2021; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 89 del 24/01/2024 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n.172 del 04.09.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione – PIAO 2023/2025” ed in particolare 

l’Appendice 4 al P.I.A.O “Piano dei Fabbisogni di personale per il triennio 2023-2025 e relativo 

piano occupazionale” - con la quale è stata programmata, tra l’altro, la copertura di nr.1 posto di 

Messo Comunale- Area Operatori Esperti (ex Cat. B) a tempo pieno ed indeterminato; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 “Piano dei Fabbisogni di 

personale per il triennio 2023-2025 e relativo piano occupazionale-Modifica ed integrazione” con 

la quale, essendo venuta meno la riserva di obbligo a favore delle categorie protette per 

pensionamento di un dipendente si è deliberato di riservare il posto di n. 1 unità dell’Area Operatore 

Esperto con il profilo di Autista/messo, già inserito nella programmazione 2023, alle categorie 

protette; 

 

Ritenuto, pertanto di procedere al reclutamento della n. 1 unità dell’Area Operatore Esperto con il 

profilo di Autista/messo, di cui alla D.G.C. n. 1/24 tramite bando di concorso pubblico riservato 

alle categorie protette di cui all’art. 1 della L. n. 68/1999; 

 

Visto lo schema di bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo 

indeterminato e pieno di n. 1 posto di  “Messo notificatore/Autista” – Area Operatori Esperti (ex  

categoria B) del Comparto Funzioni Locali, riservato alle categorie protette di cui all’art. 1 della 

Legge 68/1999. 

Dato atto che sono state esperite con esito negativo le procedure di mobilità obbligatoria ex art. 34-

bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del suddetto bando per la copertura a 

tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di  “Messo notificatore/Autista” – Area Operatori 

Esperti (ex  categoria B) del Comparto Funzioni Locali, riservato alle categorie protette di cui 

all’art. 1 della Legge 68/1999, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo  verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Visti i CC.CC. NN.LL. del personale del Comparto Funzioni Locali; 

Visto il vigente Regolamento  sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VistI il  D.L.vo n.267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato, 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 89 del 24/01/2024 

1) Attivare le procedure di selezione per la copertura, tramite bando di concorso pubblico per 

n. 1 posto di  “Messo notificatore/Autista” – Area Operatori Esperti (ex  categoria B) del 

Comparto Funzioni Locali, riservato alle categorie protette di cui all’art. 1 della Legge 

68/1999. 

2) Approvare l’allegato “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 

LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI  NR. 1 POSTO DI  “ MESSO 

NOTIFICATORE/AUTISTA” – AREA OPERATORI ESPERTI RISERVATO ALLE 

CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 68/1999” contenente i 

criteri e requisiti per la partecipazione e lo schema di domanda, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

3) Assicurare adeguata pubblicità al bando mediante pubblicazione nel Portale Unico di 
Reclutamento InPA all’indirizzo https://www.inpa.gov.it e sul sito istituzionale del Comune 
di Tricase all’indirizzo http://www.comune.tricase.le.it – Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sottosezione “Bandi di concorso”. 

4) Precisare che le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente 

tramite il Portale di Reclutamento InPA all’indirizzo https://www.inpa.gov.it . 

5) ) I dati di cui al presente provvedimento verranno inseriti nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale ai sensi del D.to Lgs 33/2013 

adi 

                 RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                               Dott.ssa M.Rosaria PANICO 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 89 del 24/01/2024 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MORCIANO IRENE 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

  
______________________________________ 

 


